

Số: 4502/KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày 27 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG GIAI ĐOẠN 2016-2020
**Triển khai Chương trình Hành động khắc phục hậu quả bom mìn
sau chiến tranh, giai đoạn 2016 – 2025 của tỉnh Quảng Trị**

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Căn cứ Quyết định số 504/QĐ-TTg ngày 21/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Hành động quốc gia khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh giai đoạn 2010-2025;
- Căn cứ Quyết định số 2798/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh tỉnh Quảng Trị;
- Căn cứ Quyết định số 2550/QĐ-UBND ngày 19/10/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình Hành động khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh, giai đoạn 2016 - 2025 của tỉnh Quảng Trị.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

2.1 Mục tiêu chung

- Tập trung huy động mọi nguồn lực của trung ương, địa phương và quốc tế, để tổ chức có hiệu quả các hoạt động nhằm giảm thiểu diện tích nhiễm bom mìn; giảm thiểu tai nạn bom mìn, vật nổ sau chiến tranh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ người dân và nạn nhân bom mìn; thực hiện tốt và hiệu quả các cam kết, thỏa thuận với các tổ chức quốc tế.
- Triển khai hiệu quả Chương trình Hành động khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh, giai đoạn 2016 - 2025 của tỉnh Quảng Trị

2.2 Mục tiêu cụ thể

- Hướng đến mô hình “tỉnh an toàn” không còn nguy hiểm của bom mìn, vật nổ đối với người dân, thúc đẩy và sự phát triển kinh tế - xã hội thông qua các nội dung hoạt động: Rà phá bom mìn (hiện trường cố định, lưu động, liên lạc cộng đồng); khảo sát, giáo dục phòng tránh bom mìn; hỗ trợ nạn nhân; chương trình phúc lợi xã hội; và hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội.
- Huy động được các nguồn lực địa phương và quốc tế cho hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn.
- Triển khai có hiệu quả các văn bản thỏa thuận, văn kiện dự án được cấp thẩm quyền phê duyệt; vận động, đàm phán, ký kết các chương trình, dự án mới...

- Giảm thiểu tối đa số vụ tai nạn và số người bị tai nạn do bom mìn gây ra tại tỉnh Quảng Trị.

- Nâng cao nhận thức và khả năng tiếp nhận kiến thức phòng tránh nguy hiểm bom mìn, vật liệu nổ của người dân trong tỉnh.

- Xây dựng và hoàn thiện hệ thống quản lý và ứng phó nguy cơ bom mìn vật nổ sót lại sau chiến tranh.

2.3 Yêu cầu

- Bám sát các nội dung cơ bản của Chương trình hành động số 26-CTHĐ/TU ngày 15/6/2016 của Tỉnh ủy Quảng Trị; Chương trình hành động quốc gia khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh giai đoạn 2010-2025 và danh mục các dự án của Chương trình hành động quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 504/QĐ-TTg ngày 21/4/210 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh; Tham vấn các chiến lược, chương trình hành động bom mìn của các nước, địa phương trong khu vực.

- Tăng cường trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của các cơ quan chức năng, của các địa phương và cộng đồng trong hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn trên địa bàn tỉnh. Triển khai các nội dung công tác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và năng lực thực hiện của các cơ quan đơn vị được giao.

- Các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch hoạt động phải có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả thông qua các chỉ số, đấu ra .

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA KẾ HOẠCH GIAI ĐOẠN 2016 - 2020

3.1. Thành lập và vận hành Trung tâm Hành động bom mìn tỉnh Quảng Trị.

3.2. Nâng cấp và hoàn thiện cơ sở dữ liệu để tổng hợp, quản lý dữ liệu về nạn nhân bom mìn, tình trạng ô nhiễm và tình hình khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh.

3.3. Cập nhật và bổ sung đầy đủ dữ liệu nạn nhân bom mìn, làm cơ sở cho việc phân loại ưu tiên, lập kế hoạch hỗ trợ nạn nhân và gia đình.

3.4. Xây dựng bộ Hướng dẫn hoạt động cấp tỉnh hoặc Quy chuẩn kỹ thuật của tỉnh (SOP) về rà phá bom mìn.

3.5. Tiếp tục triển khai công tác đào tạo nguồn nhân lực và từng bước chuyển giao địa phương về chức năng quản lý, rà soát việc phổ cập và cấp chứng chỉ hoạt động bom mìn quốc tế cho người lao động Việt Nam.

3.6. Xây dựng hướng dẫn về lòng ghép khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương ngắn hạn, trung hạn và dài hạn.

3.7. Tiếp tục triển khai các dự án hợp tác về hoạt động bom mìn nhân đạo với các tổ chức PCPNN được ký kết và phê duyệt.

3.8. Tiếp tục tăng cường công tác xúc tiến vận động chính phủ các nước, các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các cá nhân nước ngoài và các tổ chức, cá nhân trong nước tài trợ, hỗ trợ thực hiện Chương trình hành động.

3.9. Quản lý, phối hợp và chỉ đạo các tổ chức PCPNN hoạt động trong lĩnh vực bom mìn tại tỉnh tiếp tục thực hiện công tác rà phá bom mìn ở các hiện trường cố định, hiện trường lưu động, triển khai hoạt động liên lạc cộng đồng, khảo sát bom chùm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

3.10. Triển khai các hoạt động rà phá bom mìn do lực lượng quân sự địa phương thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương và đảm bảo an toàn cho nhân dân.

3.11. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về thực trạng và hậu quả do bom mìn sót lại sau chiến tranh tại tỉnh, công tác giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn cho nhân dân và học sinh trên địa bàn của tỉnh.

3.12. Triển khai lồng ghép các dự án khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh và các dự án hỗ trợ phát triển nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện, tiết kiệm nguồn lực và tránh chồng chéo hoạt động.

3.13. Phối hợp với các tổ chức PCPNN tiếp tục thực hiện các dự án hỗ trợ nạn nhân, hỗ trợ chương trình phúc lợi xã hội cho nhân dân vùng ô nhiễm bom mìn trên địa bàn tỉnh.

Chi tiết nội dung Kế hoạch nêu tại Phụ lục đính kèm.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

4.1. Ban Chỉ đạo khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh tỉnh, Sở Ngoại vụ (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo), các Sở, Ban ngành và địa phương liên quan quán triệt vai trò, chức năng và nhiệm vụ của mình trong công tác khắc phục hậu quả bom mìn trên địa bàn tỉnh; đưa nội dung của Kế hoạch vào chương trình công tác trọng tâm hàng năm của từng đơn vị, phân công trách nhiệm cụ thể đối với các cơ quan thành viên trong Ban Chỉ đạo cũng như các Sở, ban ngành, tổ chức, đoàn thể, địa phương liên quan.

4.2. Xác định, đưa các nội dung và dự án khắc phục hậu quả bom mìn, vật nổ sau chiến tranh vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương; lồng ghép các dự án thuộc Chương trình vào các dự án phát triển kinh tế - xã hội và các hoạt động khác có liên quan trong quá trình triển khai.

4.3. Không ngừng đẩy mạnh công tác vận động, thu hút tài trợ nước ngoài cho công tác khắc phục hậu quả bom mìn còn sót lại sau chiến tranh.

4.4. Coi trọng việc xây dựng chính sách phát triển nguồn nhân lực cho công tác khắc phục hậu quả bom mìn, đẩy mạnh công tác đào tạo, đào tạo lại và tập huấn ở trong nước và nước ngoài ở các cấp độ phù hợp cho đội ngũ cán bộ quản lý điều hành công tác khắc phục hậu quả bom mìn.

4.5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các sở, ban ngành, tổ chức, đoàn thể và các địa phương trong việc xây dựng kế hoạch triển khai, vận động thu hút nguồn lực (trong nước và quốc tế), quản lý nguồn lực, giám sát và đánh giá hiệu quả các dự án trong chương trình.

4.6. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện của các sở ban ngành, tổ chức, đoàn thể, địa phương và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

4.7. Kết nối chương trình hành động của tỉnh với Chương trình hành động quốc gia khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh, tăng cường chia sẻ kinh nghiệm với các địa phương có cùng vấn đề ô nhiễm bom mìn...

4.8. Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất về công tác thực hiện Kế hoạch. Đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh UBND tỉnh khen thưởng tổ chức, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh./. 

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở ban ngành, tổ chức, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức, dự án PCPNN liên quan;
- Cơ quan thường trực & Thành viên BCD;
- Lưu: VT, NC, ĐN.




PHỤ LỤC KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG GIAI ĐOẠN 2016-2020
TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG KHẮC PHỤC HẬU QUẢ BOM MÌN SAU CHIẾN TRANH

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 4502/KH-BCĐ ngày 27/10/2016 của BCĐ khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh tỉnh Quảng Trị)

Số thứ tự	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Kết quả, chỉ tiêu Ước đạt	Nguồn lực
1	Thành lập và vận hành Trung tâm Hành động bom mìn tỉnh Quảng Trị (QTMAC)	Sở Ngoại vụ	Các cơ quan có thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ chức NPA, Dự án LWCC/DBU, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tỉnh	2017-2020	<ul style="list-style-type: none"> - 10/2016 -6/2017: Hoàn thành đề xuất dự án (cơ cấu tổ chức, mô hình hoạt động, thiết kế trung tâm, dự toán kinh phí), tiếp xúc vận động, tìm kiếm nhà tài trợ. - Từ 2017 - 2018: Đàm phán, ký kết văn bản thỏa thuận, trình UBND tỉnh phê duyệt dự án, khởi công xây dựng. - 2019: Hoàn thành công trình, bộ máy tổ chức, Ra mắt và vận hành chính thức Trung tâm 	Vận động từ các nhà tài trợ quốc tế, đối ứng của địa phương
2	Nâng cấp và hoàn thiện cơ sở dữ liệu để tổng hợp, quản lý dữ liệu về nạn nhân bom mìn, tình trạng ô nhiễm và tình hình khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh	Sở Ngoại vụ	Bộ CHQS tỉnh, Dự án LWCC/DBU, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tỉnh	2017-2019	2016-2018: Hoàn thành cập nhật cơ sở dữ liệu; đến năm 2019 phát triển trang điện tử nhằm mục đích chia sẻ và công bố thông tin, dữ liệu.	Ngân sách dự án DBU đã được tài trợ và phê duyệt

3	Xây dựng bộ Hướng dẫn hoạt động cấp tỉnh hoặc Quy chuẩn kỹ thuật của tỉnh về rà phá bom mìn (SOP)	Bộ CHQS tỉnh	Sở Ngoại vụ, Dự án LWCC/DBU, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tỉnh	2017	Trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện bộ hướng dẫn hoạt động cấp tỉnh hoặc Quy chuẩn kỹ thuật của tỉnh về rà phá bom mìn	Ngân sách dự án LWCC
4	Tiếp tục triển khai công tác đào tạo nguồn nhân lực và từng bước chuyên giao địa phương về chức năng quản lý, rà soát việc phổ cập và cấp chứng chỉ hoạt động bom mìn quốc tế cho người lao động Việt Nam	Sở Ngoại vụ, tổ chức quốc tế, có pháp nhân và chức năng đào tạo và ban hành chứng chỉ	Bộ CHQS tỉnh, Sở LĐ-TB&XH, Dự án LWCC/DBU, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tỉnh	2016-2019	<ul style="list-style-type: none"> - Số người lao động được cấp chứng chỉ trình độ IMAS 1, 2, 3 (hàng năm, ít nhất 15% số lao động đang làm việc tại các NGO bom mìn được kiểm tra đào tạo và cấp đồng bộ chứng chỉ quốc tế khi đạt điều kiện). - Số lao động địa phương được đào tạo và có chứng chỉ Quản trị Thông tin hoạt động bom mìn, Quản lý hoạt động bom mìn và những chứng chỉ liên quan khác 	Ngân sách của các dự án PCPNN
5	Xây dựng hướng dẫn về lồng ghép Chương trình khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương ngắn hạn, trung hạn và dài hạn	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Ngoại vụ, Dự án LWCC/DBU, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tỉnh	2017-2018	UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện hướng dẫn về lồng ghép khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương ngắn hạn, trung hạn và dài hạn	Ngân sách tỉnh
	Tiếp tục đàm phán và triển khai	Sở Ngoại vụ	Sở LĐ-TB&XH,	2016-2020	Rà soát các cam kết, tiến	Ngân sách các dự án

6	các dự án hợp tác liên quan đến hoạt động bom mìn nhân đạo với các tổ chức PCPNN được ký kết và phê duyệt		GĐ&ĐT, Bộ CHQS tỉnh, các địa phương, các hội, đoàn thể...		độ thực hiện, ngân sách giải ngân, số nhiệm vụ được thực hiện, số người hưởng lợi, các khó khăn vướng mắc	đã được tài trợ và phê duyệt; Ngân sách dự án mới
7	Tiếp tục tăng cường công tác xúc tiến vận động chính phủ các nước, các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các cá nhân nước ngoài và các tổ chức, cá nhân trong nước tài trợ, hỗ trợ thực hiện Chương trình hành động của tỉnh	Sở Ngoại vụ	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, Các tổ chức PCPNN	2016-2020	Bình quân mỗi năm, vận động viện trợ PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh đạt khoảng 07 triệu USD. (<i>Chưa có số liệu của ngân sách nhà nước và các chương trình trung ương triển khai tại tỉnh</i>)	Vận động viện trợ PCPNN. Ngân sách chuẩn bị đầu tư và đối ứng trích từ NSNN.
8	Quản lý, phối hợp và chỉ đạo các tổ chức PCPNN hoạt động trong lĩnh vực bom mìn tại tỉnh tiếp tục thực hiện công tác rà phá bom mìn ở các hiện trường cố định, hiện trường lưu động, triển khai hoạt động liên lạc cộng đồng, khảo sát bom chùm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.	Sở Ngoại vụ	Bộ CHQS tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, các tổ chức, dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn	2016-2020	Bình quân mỗi năm, toàn tỉnh đạt khối lượng diện tích rà phá bom mìn theo hiện trường cố định khoảng 1.000 ha (độ sâu 30 cm), Số nhiệm vụ khẩn và lưu động đạt trên 5.000; trên 20.000 vật nổ; Diện tích khảo sát bom chùm đạt khoảng 6.000 ha.	NSNN và viện trợ PCPNN
9	Triển khai các hoạt động rà phá bom mìn do lực lượng Quân sự địa phương thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương và đảm bảo an toàn cho nhân dân.	Bộ CHQS tỉnh	UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, các tổ chức và đơn vị rà phá bom mìn	2016-2020	Các văn bản và hiện trường, khu vực được thống nhất thẩm định và giới thiệu. Bình quân hàng năm rà phá hiện trường khoảng 50-55 ha	Ngân sách nhà nước (tỉnh và trung ương bố trí vào từng dự án cụ thể)

10	Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về thực trạng và hậu quả do bom mìn sót lại sau chiến tranh tại tỉnh, công tác giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn cho nhân dân và học sinh tại các vùng ô nhiễm bom mìn nặng và hay xảy ra tai nạn.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Ngoại vụ, Bộ CHQS tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Trị, các ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, các tổ chức, dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn	2016-2020	Số lượt người được tiếp cận chương trình giáo dục phòng tránh bom mìn hàng năm là 60.000 lượt người. Đến năm 2020, 100% trường học trên địa bàn tỉnh đưa chương trình giáo dục phòng tránh bom mìn vào dạy học tích hợp trong các môn học.	NSNN và viện trợ PCPNN
11	Phối hợp triển khai lồng ghép các dự án khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh và các dự án hỗ trợ phát triển nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện, tiết kiệm nguồn lực và tránh chồng chéo hoạt động	Sở Ngoại vụ , Sở KH&ĐT, các tổ chức, dự án PCPNN	Các ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn	2016-2020	Xúc tiến, vận động các dự án hỗ trợ phát triển có lồng ghép các hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn, ưu tiên các vùng dân cư bị ô nhiễm nặng.	Vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài, NSNN
12	Cập nhật và bổ sung đầy đủ Dữ liệu Nạn nhân bom mìn, làm cơ sở cho việc phân loại ưu tiên, lập kế hoạch hỗ trợ nạn nhân và gia đình	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Chữ thập đỏ, các tổ chức PCPNN hoạt động bom mìn trên địa bàn tỉnh	Sở Ngoại vụ, các ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn	2017-2018	Dữ liệu nạn nhân bom mìn sau chiến tranh có sẵn được bổ sung đầy đủ và thông tin cập nhật đến thời điểm 2017, tiếp tục cập nhật đầy đủ những trường hợp tai nạn mới trong vòng 3 năm sau tai nạn	NSNN và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài
13	Tiếp tục thực hiện các dự án hỗ trợ nạn nhân, hỗ trợ công trình phúc	Sở Lao động - Thương binh	Các cơ quan thành viên BCB, các ban	2016-2020	Đề xuất dự án vận động các tổ chức quốc tế hỗ	NSNN và vận động viện trợ phi chính

	lợi xã hội cho nhân dân vùng ô nhiễm bom mìn tại các vùng ô nhiễm bom mìn nặng và hay xảy ra tai nạn	và Xã hội, Sở Ngoại vụ, các tổ chức, dự án PCPNN	ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, dự án PCPNN trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn		trợ nạn nhân bom mìn tại các địa phương có tỷ lệ nạn nhân cao. Bình quân hàng năm có NSNN và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài hỗ trợ 1.300-1.500 nạn nhân và gia đình nạn nhân được hỗ trợ về y tế, phát triển sinh kế, cấp học bổng...và triển khai 8-10 dự án phúc lợi xã hội.	phủ nước ngoài
14	Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Chương trình hành động 5 năm để xây dựng kế hoạch hoạt động giai đoạn 2021-2015	Sở Ngoại vụ	Các Cơ quan trong Ban Chỉ đạo và các đơn vị, tổ chức có liên quan	2019-2020	Báo cáo đánh và và dự thảo kế hoạch hành động giai đoạn 2021-2025	NSNN và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài